
C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2016\LAVORI PAVIMENTAZIONE ESTERNA SCUOLA MATERNA\DET.N.213 DEL 06.09.2016 IMP.AFF. LAV.PAV.ESTER.SCUOLA MATERNA.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella n.46 
C.A.P. 90020      TEL. 0921/663025     FAX  0921/663196    Pec: procotollo.scillato@pec.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 

 
 
 

COPIA 
 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI     N° 213 DEL 06/09/2016 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER L’AFFIDAMENTO LAVORI MANUTENZIONE ORDINARIA 

PAVIMENTAZIONE AREA ESTERNA SCUOLA MATERNA, ai sensi dell’Art. 36 comma 2, lettera a) del 
D.Lgs n.50/2016, alla ditta Lo Iacono Vincenzo, Artigiano Edile, c.f.:LCNVCN59M14B430Z, p.iva: 
04072620828, con sede in Via Bellini,16 - 90022, Caltavuturo (PA); 
- PRESA ATTO PREVENTIVO DI SPESA - IMPEGNO SPESA e AFFIDAMENTO -  

CIG: ZC41B15705 

 
 
 

 

 

 

 
Area Tecnica 
Determina n.61  
Del 06/09/2016 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 

 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2016\LAVORI PAVIMENTAZIONE ESTERNA SCUOLA MATERNA\DET.N.213 DEL 06.09.2016 IMP.AFF. LAV.PAV.ESTER.SCUOLA MATERNA.doc 

PREMESSO  
che a seguito eventi di natura diversa, una porzione di pavimento dell’area esterna all’edificio della scuola materna ha 
subito un sollevamento con evidente situazione di pericolo per l’incolumità degli alunni e del personale docente e di 
servizio. 
Che l’area interessata negli anni passati è stata oggetto di questi eventi che a tratti sono stati riparati.  
Che l’are esterna viene adibita ad attività ricreative con presenza di giochi ed altro per le attività scolastiche e che se 
non riparata con l’avvicinarsi dell’anno scolastico una parte delle attività potrebbero essere interrotte.    
RILEVATA  
la impossibilità a fronteggiare alla risoluzione della problematica mediante il personale addetto alle manutenzioni in forza 
al Comune, si è reso necessario l’intervento di una ditta esterna che avesse i mezzi e la professionalità acquisita per 
procedere alla immediata ripristino della pavimentazione; 
che il problema desta pericolo per l’incolumità degli alunni, personale docente e di servizio, per cui necessita 
urgentemente l’intervento di manutenzione ordinaria . 
CHE per le vie brevi si è proceduto ad interpellare la ditta Lo Iacono Vincenzo, Artigiano Edile, 
c.f.:LCNVCN59M14B430Z, p.iva: 04072620828, con sede in Via Bellini,16 - 90022, Caltavuturo (PA),  presente ed 
operante sul posto, in grado di intervenire in tempi rapidi impiegando mezzi ed attrezzature proprie in relazione ai diversi 
interventi tecnici necessari, la quale si è dichiarata disponibile ad agire immediatamente e ad operare in brevissimo 
tempo, e comunque prima dell’inizio dell’anno scolastico a.a. 2016/2017;  
RITENUTO giustificato l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, il ricorso all’affidamento diretto, da parte del 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del  D.Lgs n. 50/2016, in quanto l’importo 
preventivato è inferiore ad € 40.000,00. 
DATO ATTO 
- Che, per natura ed importo i lavori in oggetto rientrano tra quelli in economia, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs n.50/2016, in quanto l’importo preventivato è inferiore ad € 40.000,00 e dall’Art. 6 del vigente Regolamento 
Comunale approvato con Delibera di C.C. N°32 del 26.09.2007 per i lavori e l’acquisizione di Forniture di Beni e 
Servizi in economia del Comune di Scillato. 

VISTO l’art.36, comma 2, lett. a) del codice dei contratti che, in ordine all’esecuzione dei lavori in economia, 
testualmente recita: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 
lavori in amministrazione diretta;   

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
RITENUTO  
- Conveniente per l’Ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal prima riportato Art. 36, comma 2, lettera a) del 

codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto dei lavori di cui trattasi, a ditta di fiducia, per i predetti motivi. 
- Di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento diretto ad operatore di fiducia del Comune nel rispetto della 

vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento del codice 
dei contratti. 

DATO ATTO  
- Che trattasi di esecuzione di lavori con importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, I.V.A. esclusa. 
- Che ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006, il ricorso al Mepa di Consip o di centrale di committenza o ex art. 328 

DPR n. 207/2010 è previsto per importi pari o superiori a 1.000 euro, e dunque non risulta necessario nella 
fattispecie oggetto della presente determinazione tutto ciò premesso, ritenuto necessario, ai termini degli obblighi di 
legge e delle risultanze istruttorie sopra indicate, procedere all’acquisizione dei lavori in oggetto attivando autonome 
procedure di individuazione del fornitore 

VISTO il modello di offerta economica presentata dalla ditta in data 06/08/2016 prot.n.3070 per un importo a corpo di € 
752,00 oltre iva al 22% per  € 165,44 per un totale di € 917,44; 
RITENUTO da questo ufficio congruo il preventivo della ditta per i lavori di cui in oggetto; 
RICONOSCIUTA l’urgenza di effettuare i suddetti lavori; 
VERIFICATO 
- Che la ditta possiede anche i requisiti di idoneità tecnico-professionale per l'esecuzione della fornitura di che trattasi. 
- Che è stato acquisito agli Atti l’autocertificazione per il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) 

dall’operatore economico in questione, in corso di validità. 
EVIDENZIATO  
- Che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento, assume a pena di nullità del contratto gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, impegnandosi, altresì, alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

- Che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli strumenti di incasso o pagamento idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto di cottimo, ai sensi 
dell’art. 3, comma 9 bis, della Legge 136/2010. 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2016\LAVORI PAVIMENTAZIONE ESTERNA SCUOLA MATERNA\DET.N.213 DEL 06.09.2016 IMP.AFF. LAV.PAV.ESTER.SCUOLA MATERNA.doc 

- Che in base all’Art. 7 comma 4 del D.L. 187/2010 il codice identificativo gara (CIG) è obbligatorio ai fini della 
tracciabilità dei Flussi Finanziari per ciascun contratto pubblico di Lavori, Servizi e Forniture a prescindere 
dall’importo e dalla procedura di affidamento. 

DATO ATTO  
- Che non sussistono relazioni di parentela o affinità tra i titolari, gli amministratori, i soci ed i dipendenti con i poteri 

decisionali dell’operatore economico sopra indicato ed il sottoscritto Responsabile del Procedimento di cui al 
presente Atto, e pertanto non sussistono potenziali conflitti di interessi di cui all’Art. 6 – bis, della L. n. 241/90 come 
modificata dalla L.190  del 2012. 

Che il sottoscritto Francesco Giardina Responsabile Unico del Procedimento, con i poteri di cui all’Art 274 al D.P.R. 
207/10 ha richiesto all’AVCP il Codice Identificativo di Gara, che risulta essere:  CIG: ZC41B15705; 

CONSIDERATO  

- che la data di approvazione del bilancio di previsione era fissata per il 30.04.2016; 

- che alla data odierna il comune non ha provveduto all’approvazione  del bilancio di previsione; 

- che la presente spesa risulta essere assunta ai sensi dell’art. 163 comma 2 del Dlgs 267/2000 che recita….”Nel 
caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini 
previsti ai sensi del comma 3, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per 
l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, 
quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente 
può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali 
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.” 

 

CHE  la spesa di cui sopra torva imputazione sul bilancio pluriennale 2015-2017 anno 2016 al CAP 920 “ Opere di 
Urbanizzazione” del bilancio pluriennale 2016 cod. 08.01_2.02.01.09.999, il cui stanziamento pari ad € 10.000,00 offre la 
necessaria disponibilità in dodicesimi.  
 
Premesso quanto sopra 
VISTI 
- la determinazione Sindacale n°23 del 04/11/2015 di nomina dei Responsabili dei Servizi; 
- l’art.183 del D. L.vo n. 267/2000; 
- l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e 191/98 nonché la L.R. n.23/98 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive modifiche che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Servizio; 
- La delibera di C.C n° 32 del 26/09/2007 di approvazione regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia;  
- l’art. 13 della L.R. n° 30/2000 “ norme sull’Ordinamento degli EE.LL.” che ha apportato alla lett. i, del comma 1,art. 1 
L.R. n°48/91 di recepimento della L.n. 142/90 “ Determinazione a contrattare e relative procedure”. 

 
DETERMINA 

 
- DI APPROVARE l’offerta economica presentata dalla ditta Lo Iacono Vincenzo, Artigiano Edile, 

c.f.:LCNVCN59M14B430Z, p.iva: 04072620828, con sede in Via Bellini,16 - 90022, Caltavuturo (PA),  € 752,00 oltre 
iva al 22% per  € 165,44 per un totale di € 917,44. 

- DI IMPEGNARE la somma pari ad € 917,44 iva compresa al 22% sul bilancio pluriennale 2015-2017 anno 2016 al 
CAP 920 “ Opere di Urbanizzazione” del bilancio pluriennale 2016 cod. 08.01_2.02.01.09.999, il cui stanziamento 
pari ad € 10.000,00 offre la necessaria disponibilità in dodicesimi.  

- DI AFFIDARE I LAVORI consistenti nella manutenzione ordinaria pavimentazione area esterna scuola materna, alla 
ditta Lo Iacono Vincenzo Artigiano Edile, c.f.:LCNVCN59M14B430Z, p.iva: 04072620828, con sede a Caltavuturo, 
via Bellini n.16. 

- DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Scillato per 
l’assunzione del relativo impegno definitivo di spesa. 

 
Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

             
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio  
f.to arch. Francesco Giardina 

 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2016\LAVORI PAVIMENTAZIONE ESTERNA SCUOLA MATERNA\DET.N.213 DEL 06.09.2016 IMP.AFF. LAV.PAV.ESTER.SCUOLA MATERNA.doc 

 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
   Si esprime parere di regolarità contabile dell’impegno di spesa retroscritto e si attesta la copertura finanziaria 
nello stesso prevista ai sensi dell’art.55, comma 5, legge 142/90;. 

   
 

Lì ..........................................                      
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  Rag. Di Stefano Santo 

 
 
===================================================================================== 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente 
determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni 
consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


